Дело № 1-23/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Атяшево14 ноября2023 г.

Атяшевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Тарасовой Н.Н.,

при секретареФроловой Т.Г.,

с участием государственныхобвинителейпрокурора Атяшевского района Республики Мордовия ФИО1, заместителяпрокурора Атяшевского района Республики Мордовия ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Селяевой Е.Б., представившей удостоверение №350 и ордер № 113 от 31октября2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3,

<

данные изъяты>,несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоч. 1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно,при следующих обстоятельствах.

ФИО3 является отцом несовершеннолетнего ребёнкасына ФИО13,ДД.ММ.ГГГГ рождения, и в силу ч.2 ст.38 Конституции РФ, ст.80 Семейного кодекса РФ обязан его содержать. ФИО3 уклоняется от выполнения обязанности по содержанию несовершеннолетнего ФИО13.Судебным приказом от 02.03.2017 мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия, с ФИО3 взысканы алименты в пользу ФИО4, на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО13., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части со всех видов заработка ежемесячно, начиная с 02.03.2017, до его совершеннолетия.08.02.2021 судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО3 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО13. Несмотря на это, ФИО3 без уважительных причин, в нарушение решения суда денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО13. не выплачивал, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, действий по трудоустройству не предпринимал. 09.01.2023постановлением мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия, вступившим в законную силу 20.01.2023, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1ст.5.35.1КоАПРФ, то есть за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ФИО13. в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ему назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ, которое не отбыто.ФИО3 не уплачивал алименты за период с 20 января 2023 г. по 31 января 2023 г. в сумме 6121 руб. 94 коп. в период с 01 февраля 2023 г. по 31 марта 2023 г., за февраль 2023 г. в сумме 16 273 руб. 50 коп. в период с 01 марта 2023 г. по 30 апреля 2023 г. 

Таким образом, ФИО3,проживающий по адресу: 

<

адрес>, совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО13., неоднократно, за период с 20 января 2023 г. по 31 января 2023 г. в размере 6121 руб. 94 коп., при этом с 01 февраля 2023 г. по 31 марта 2023 г. уклонился от уплаты алиментов, что образует событие преступления с 01 апреля 2023 г. по 18 мая 2023 г., за февраль 2023 г. в размере 16 273 руб. 50 коп., при этом с 01 марта 2023 г. по 30 апреля 2023 г. уклонился от уплаты алиментов, что образует событие преступления с 01 мая 2023 г. по 18 мая 2023 г., допустив образование задолженности по алиментам в размере 22 395 руб. 44 коп., а всего общая сумма задолженности по состоянию на 18.05.2023 составляет 423 427 руб. 93 коп. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признал полностью и от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, полностью подтвердив свои показания, данные им в ходе дознания.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в качестве подозреваемого в присутствии защитника.

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО3 (л.д. 155-158) следует, чтоДД.ММ.ГГГГ у них с ФИО4 родился сын ФИО13. В 2012 г. он зарегистрировал брак с ФИО4 В дальнейшем их семейная жизнь не сложилась, и жена подала на развод в 2017 г. В связи с тем, что он не оказывал материальную помощь своему сыну, жена подала заявление в суд о взыскании с него алиментов. Ему известно, что в ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия ФИО4 был предъявлен судебный приказ о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО13 в размере 1/4 части со всех видов заработка ежемесячно, начиная с 02.03.2017, до его совершеннолетия. Впоследствии в ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия возбуждено исполнительное производство. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства приходила к нему по почте, примерно в феврале 2021 года. В январе 2023 года судебным приставом - исполнителем ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия в отношении него был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в связи с тем, что он без уважительных причин не выплачивал алименты на содержание своего сына ФИО13. Мировым судьей судебного участка Атяшевского района РМ он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ, к отбыванию которого он не приступал. Судебный пристав неоднократно предупреждал его об уголовной ответственности за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына Константина однако и после предупреждений никаких мер по погашению задолженности по алиментамон не предпринял. В период с 20 января 2023 г. по 18 мая 2023 г. алименты на содержание сына ФИО13 вновь не выплачивал. Он знал, что за неуплату средств без уважительных причин в нарушение решения суда предусмотрена уголовная ответственность, но не платил, так как все денежные средства уходили на личные нужды. В трудной жизненной ситуации в период с 20 января 2023 г. по 18 мая 2023 г. он не находился. Заболеваний препятствующих осуществлению трудовой деятельности в период с 20 января 2023 г. по 18 мая 2023 г. он не имел, инвалидности не имел, ограничений по труду не имел. В вышеуказанный период он работал только на временных работах, не официально, работал в сфере строительства, от заработанных денежных средств алименты не уплачивал, так как тратил их на собственные нужды, платить алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО13 не желал. В «ЦЗН ФИО5» отдел содействия занятости населения по Атяшевскому району в вышеуказанный период не обращался. Официально трудоустраиваться, а также вставать на учет в ЦЗН Атяшевского района в качестве безработного, он не желал, так как с него бы удерживались алименты в размере не менее 50%, а возможно и до 70%, тем самым у него не оставалось бы денежных средств на личные нужды. Отношения с сыном ФИО13 поддерживал, вещи не покупал, материально не помогал, алименты не выплачивал. О том, что у него в период неуплаты средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО13 образовалась задолженность по алиментам ему известно, сумму долга признает и не оспаривает. С суммой задолженности по алиментам согласно постановления о расчете задолженности по алиментам от 24.05.2023 ознакомлен, согласен.Виновным в том, что совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО13 признает полностью. В содеянном раскаивается.

Данные показания подсудимый ФИО3 полностью подтвердил в судебном заседании. 

Суд считает вину ФИО3 в совершении преступления, предусмотренногоч. 1 ст.157 УК РФ, полностью доказанной исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний несовершеннолетнего потерпевшего ФИО13., показания которого оглашены в порядке ч.6 ст.281 УПК РФ, при производстве предварительного расследования следует, чтоон проживает со своей мамой ФИО4 Мама ему говорила, что его отец ФИО3 занимается подработкой, от заработанных денег алименты на его содержание в период с 20.01.2023 по18.05.2023не платил. Вещи, продукты он ему не покупает, подарки не дарит. Все необходимое для него одежду, продукты питания покупает мама самостоятельно.С постановлением о расчете задолженности по алиментам от 24.05.2023 ознакомлен.

Законный представитель несовершеннолетнего ФИО13. ФИО4 в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении уголовного дела в ее отсутствие. Просит назначить наказание на усмотрение суда.

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО13. ФИО4, показания которой оглашены в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, при производстве предварительного расследования следует, что в ходе совместного проживания с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын ФИО13. В 2012 году они с ФИО3 заключили брак и с 2012 по 2017 год проживали вместе. В 2017 г. брак был расторгнут, она обратилась в суд с иском о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка сына ФИО13. Ей был выдан судебный приказ, которым с ФИО3 взысканы алименты в размере 1/4 части со всех видов заработка ежемесячно в ее пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 02 марта 2017 года, до его совершеннолетия. После того, как она передала судебный приказ в отделение судебных приставов по Ардатовскому и Атяшевскому районам Республики Мордовия, судебным приставом-исполнителем было возбуждено исполнительное производство. ФИО3 в период с 08.02.2021 по 08.01.2023 без уважительных причин не выплачивал алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО13, в отношении него судебным приставом-исполнителем был составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Мировым судьей судебного участка Атяшевского района Республика Мордовия ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.35.1КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ. Об этом она узнала от судебного пристава-исполнителя ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия. В период с 20 января 2023 г. по 18 мая 2023 г. ФИО3 алименты на содержание сына ФИО13 вновь не выплачивал. ФИО3 материальную помощь сыну ФИО13 не оказывает, одежду и продукты питания не покупает, подарки не дарит.С постановлением о расчете задолженности по алиментам от 24.05.2023 ознакомлена, с суммой долга согласна.

Из показаний допрошенной в ходе дознания в качестве свидетеля ФИО6 (л.д.83-85), чьи показания были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, чтоона работает судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия с 2020 года. Ей на исполнение было передано исполнительное производство №3471/21/13001-ИП, возбужденное 08.02.2021 в отношении ФИО3, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 02.03.2017, согласно которого ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части со всех видов заработка ежемесячно, начиная с 02 марта 2017 года, до его совершеннолетия. Исполнительный документ поступил в ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия на основании заявления ФИО4 ФИО3 с постановлением о возбуждении исполнительного производства ознакомлен. Судебным приставом-исполнителем отделения судебных приставов по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по РМ ФИО7 09.01.2023 в отношении ФИО3 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, согласно которому в период с 08.02.2021 по 08.01.2023, т.е более 2 месяцев ФИО3 в нарушение решения суда денежные средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО13. не выплачивал. За указанные действия09.01.2023 мировым судьей судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ, постановление вступило в законную силу 20.01.2023. В период с 20.01.2023 по 18.05.2023 ФИО3 вновь в нарушение решения суда денежные средства на содержание несовершеннолетнего сына ФИО13. не выплачивал.Задолженность по алиментам ФИО3 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО13, за периоды: с 20.01.2023 по 28.02.2023 и с 20.01.2023 по 18.05.2023 рассчитана исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации согласно сведений представленных территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Республике Мордовия. Кроме того, на исполнении в ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия находится постановление мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 09.01.2023 о назначении административного наказания в виде 60 часовобязательных работ в отношении ФИО3 Данное постановление поступило в ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам 25.01.2023, на основании которого27.01.2023ею было возбуждено исполнительное производство №6045/23/13001-ИП. ФИО3 до настоящего времени наказание в виде 60 часов обязательных работ не отбыл.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания не явившейся в судебное заседание свидетеля ФИО7

Допрошенная в ходе дознания в качестве свидетеля ФИО7 (л.д.122-124) дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО6

Помимо других доказательств по делу, вина подсудимого ФИО3 в содеянном подтверждается:

-копией судебного приказа мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 02.03.2017, которымс ФИО3 взысканы алименты в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части со всех видов заработка ежемесячно, начиная с 02 марта 2017 года, до его совершеннолетия (л.д.96);

-копией постановления о возбуждении исполнительного производства от08.02.2021, возбужденного на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 02.03.2017, которым с ФИО3 взысканы алименты в пользу ФИО4 на содержание несовершеннолетнегоребенка ФИО13., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части со всех видов заработка ежемесячно, начиная с 02 марта 2017 года, до его совершеннолетия (л.д.97-98);

-копией постановления мирового судьи судебного участка Атяшевского района Республики Мордовия от 09.01.2023, вступившего в законную силу20.01.2023, согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ (л.д. 185-186);

-копией справки о расчете задолженности по алиментам, согласно которой долг по алиментам у ФИО3 за январь 2023 года (в период 20.01.2023 по 31.01.2023) и февраль 2023 года составляет 22 395 руб. 44 коп., общая сумма задолженности по состоянию на 18.05.2023 года составляет 423 427 руб. 93 коп. (л.д.99);

-справкой ГБУЗ «Атяшевская РБ» от 23.05.2023, согласно которой ФИО3 хронических заболеваний препятствующих осуществлению трудовой деятельности не имеет (л.д. 174);

-копией свидетельства о рождении № от 25.09.2012, согласно которому ФИО3 является отцом несовершеннолетнего ФИО13., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.78);

-сообщением ГКУ Республики Мордовия «Центр занятости населения Атяшевского района» № 77/1 от 22.05.2023, согласно которому ФИО3 в период с 20.01.2023 по 18.05.2023 в качестве безработного не зарегистрирован и предоставление государственных услуг по осуществлению социальных выплат ему не производится (л.д. 172).

Факт совершения ФИО3 неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств, если это деяние совершено неоднократно, подтверждается показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО13., законного представителя несовершеннолетнегопотерпевшего ФИО13. ФИО4, свидетелей ФИО7, ФИО6 и другими исследованными судом доказательствами, которые суд признает достоверными, относимыми и допустимыми, так как они последовательны и согласуются между собой и с письменными материалами уголовного дела, а также с показаниями самого подсудимого ФИО3

В ходе судебного разбирательства, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК РФ суд создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 157 УК РФ как совершение неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, поскольку ФИО3, зная о своей обязанности выплачивать средства на содержание ребенка по решению суда, длительное время уклонялся от уплаты алиментов, имея возможность трудиться, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

При определении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО3, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд также руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея ввиду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ. 

Оценивая личность подсудимого ФИО3, суд учитывает, что он является гражданином Российской Федерации (л.д. 160), несудим(л.д.168,175,195), имеет постоянное место жительства, проживает с матерью (л.д.160,181), разведен, имеет несовершеннолетнего ребенка, военнообязанный (л.д. 191), по месту жительства характеризуется посроедственно (л.д. 182), в ГБУЗ Республики Мордовия «Атяшевская РБ» на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит(л.д.177,179), вину признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Психическая полноценность подсудимого ФИО3 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и пространстве, в ГБУЗ Республики Мордовия «Атяшевская РБ» у врача-психиатра не состоит.

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3

Наличие у ФИО3 несовершеннолетнего ребенка, суд не признает смягчающим наказание обстоятельством, поскольку инкриминируемое ему в вину преступление было совершено в отношении этого ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказаниеФИО3 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Преступление, совершенное ФИО3, согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, поэтому положения ч. 6 ст. 15 УК РФ по изменению категории преступления на менее тяжкую, применимы, быть не могут. 

Поэтому с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, его материального положения, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также учитывая мнение несовершеннолетнего потерпевшего и законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, не настаивающих на строгой мере наказания, руководствуясь принципом соразмерности наказания совершенному преступлению, для достижения цели наказания - исправления осужденного и восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде исправительных работ, поскольку применением других видов наказания, не будет достигнута цель его исправления. 

Обстоятельств, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, исключающих возможность назначения подсудимому указанного вида наказания, не имеется.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, а также с учетом характера и степени общественной опасности преступления и личности не находит оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ. 

Фактических данных, свидетельствующих о возможности достижения целей наказания без реального отбывания осужденным исправительных работ, судом не установлено. По убеждению суда, применение к ФИО3 условного осуждения не обеспечит целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В связи с этим, оснований для применения к подсудимому положений ст.73 УК РФ суд не находит.

Также суд считает, что назначаемое наказание не отразится негативно на условиях жизни семьи подсудимого. 

Такое наказание, по убеждению суда, будет способствовать целям наказания исправлению осужденного и восстановлению социальной справедливости.

Поскольку наказание ФИО3 назначается без изоляции его от общества, меру принуждения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - обязательство о явке.

По мнению суда,ФИО3, признанному виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных данной статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса, отвечающее принципам гуманизма. 

Назначенное наказание будет адекватным вреду, который причинен в результате указанного преступного деяния подсудимого, будет обеспечивать соразмерность мер уголовного наказания совершенному преступлению, а также достигнут баланс ограничения основных прав осужденного и общего интереса, состоящего в защите личности, общества и государства от преступных посягательств.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств следует решить в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5 (пяти) % заработка в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО3 вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: исполнительное производство № 3471/21/13001-ИП от 08.02.2021, хранящееся в ОСП по Ардатовскому и Атяшевскому районам УФССП России по Республике Мордовия, по вступлении приговора в законную силу оставить у судебного пристава-исполнителя ФИО6, сняв ограничения, связанные с его хранением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Атяшевский районный суд Республики Мордовия. 

В случае апелляционного обжалования приговора сторонами осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Судья Н.Н. Тарасова